SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

               DIRETORIA GERAL DE ENSINO E INSTRUÇÃO

EDITAL PUBLICADO NO DOERJ Nº 097 E BOL DA  PM Nº 098, AMBOS
DE 29 DE MAIO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR, no uso das suas atribuições
legais e atendendo à demanda do Diretor-Geral de Ensino e Instrução, ante a
publicação no DOERJ nº 042 de 07 de março de 2023, Poder Executivo, parte 1,
referente ao Edital de Chamada Pública Nº 031/2022, com o objetivo de selecionar
profissionais para atuação no Estágio Probatório de Adaptação de Oficiais (EPAO), da
Academia de Polícia Militar D. João VI (APM), torna pública a RETIFICAÇÃO do
Cronograma (Anexo I) do Edital supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

ANEXO I – CRONOGRAMA

ETAPAS DATAS

Divulgação da Classificação dos Pré-selecionados e

dos candidatos eliminados
23/06/2023

Interposição de recursos Dias 26, 27, 28, 29 (das 9h as 16h)

e 30/06/2023 (das 9h as 11h)

Divulgação do Resultado de recursos e Resultado

Final em Doerj e no site do Programa Banco de

Talentos

20/07/2023

Os demais itens e subitens do Edital permanecem inalterados.

Rio de Janeiro, 29 de maio de 2023.

Luiz Henrique Marinho Pires
Secretário de Estado de Polícia Militar